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1. Úvod

Šľachtenie oviec považujeme za permanentný proces zameraný na zlepšovanie požadovaných produkčných, reprodukčných a funkčných vlastností, ktoré si vyžaduje pravidelné prehodnocovanie získaných výsledkov, na základe ktorých sa určí ďalšia etapa šľachtenia v smere chovného cieľa. V 90-tych rokoch minulého storočia bol navrhnutý program zošľachťovania oviec, zámerom ktorého bolo vyšľachtiť pri valašských (ZV), cigájskych (C) a merinských (M) ovciach nový mäsovo-mliekový úžitkový typ polohrubovlnových resp. polojemnovlnových oviec, vhodných pre polointenzívne až intenzívne podmienky chovu, s dobrou adaptačnou schopnosťou, bez vážnejších zdravotných problémov, vhodných pre stádový spôsob chovu počas pastevného obdobia i zimného ustajnenia. Z hľadiska produkčného malo ísť o vyšľachtenie ranej ovce (predpoklad pripúšťania časti jariek už v 1. roku života), relatívne plodnej a najmä dojnej ovce, s dobre tvarovaným vemenom vhodným predovšetkým pre podmienky strojového dojenia. 

Už pri koncipovaní zámerov programu sa predpokladalo (Margetín et. al., 2000a, b,c), že zošľachťovací proces bude prebiehať v 2 etapách. V prvej sa mali vytvárať vo viacerých šľachtiteľsko - experimentálnych chovoch (ŠECH) krížence domácich plemien oviec s rôznym genetickým podielom špecializovaných dojných plemien lacaune (LC) a východofrízske (VF). Na základe komplexného zhodnotenia výsledkov z prvej etapy programu zošľachťovania mal byť navrhnutý program pre druhú etapu, ktorý mal smerovať k tvorbe nového úžitkového typu slovenskej dojnej ovce, a to na základe konsolidácie vytváraného nového úžitkového typu, opierajúc sa už o princípy čistokrvnej plemenitby. 

Do 1. etapy programu zošľachťovania boli postupne zapojené na zmluvnej báze viaceré ŠECH, v ktorých sa realizovalo pozmeňovacie kríženie pod gesciou garantov programu z VÚŽV Nitra a postupne sa vytvárali v chovoch krížence s 12,5 až 87,5 % genetickým podielom špecializovaných dojných plemien LC a VF. Zo ŠECH, ktoré ako prvé vstúpili do programu zošľachťovania a participujú v ňom až doteraz treba spomenúť PD Predmier – Súľov, Asik, s.r.o. Žilina (resp. nástupnícka organizácia), Účelové hospodárstvo NPPC-VÚŽV Nitra, Agrodružstvo Bystré a PD Sklabiňa (v súčasnosti participujú na realizácii programu viaceré ŠECH, ktoré vstúpili do programu neskôr). Prostredníctvom baranov s rôznym genetickým podielom plemena LC a VF produkovaných v ŠECH sa proces zošľachťovania preniesol aj do mnohých úžitkových chovov (minimálne 30 chovov), v ktorých pôsobili a v súčasnosti stále pôsobia desaťtisíce bahníc nesúcich gény plemena LC a VF. 

V roku 2010 pracovníci vtedajšieho Centra výskumu živočíšnej výroby Nitra komplexne zhodnotili dovtedy získané výsledky zo zošľachťovania ZV, C a M oviec, ktoré boli protokolárne odovzdané vo forme nehmotného realizačného výstupu s názvom „Postup šľachtenia syntetickej populácie oviec vytvorenej s použitím plemena lacaune a východofrízske“ Zväzu chovateľov oviec a kôz na Slovensku. Podkladom pre uskutočnenú komplexnú analýzu boli najmä údaje z kontroly úžitkovosti (KÚ) jednotlivých produkčných a reprodukčných ukazovateľov, ktoré pochádzali celkom zo 16 chovov vytvorených na báze plemena ZV, 13 chovov vytvorených na báze plemena C a 4 chovov vytvorených na báze plemena M. Do analýzy boli zahrnuté aj všetky čistokrvné jedince plemena LC a VF zapojené do KÚ na celom Slovensku. V niektorých prípadoch boli vtedy spracované až 15 ročné podklady z KÚ. Okrem oficiálnych výsledkov z KÚ boli spracované aj početné experimentálne údaje týkajúce sa najmä ukazovateľov súvisiacich s morfológiou a zdravotným stavom vemena, dojiteľnosťou bahníc, intenzitou rastu jahniat po odstave, ale aj vlnovej úžitkovosti a problémov súvisiacich s ozdravovacím programom na scrapie. 

V prácach uverejnených v časopise Chov oviec a kôz (č.4/2011) a v časopise Slovenský chov (č.1/2012) bola načrtnutá na základe komplexného zhodnotenia získaných výsledkov 2. etapa programu zošľachťovania, s konečným cieľom vytvoriť populáciu oviec nového úžitkového typu slovenskej dojnej ovce. V uvedených prácach bolo konštatované, že získané výsledky zo zošľachťovania dojných oviec plemena ZV, C a M s plemenami LC a VF boli pre chovateľov mimoriadne zaujímavé, keďže hlavný cieľ programu 1. etapy zošľachťovania, ktorým bolo zvýšenie produkcie mlieka a plodnosti bahníc sa plne naplnil. Ak boli napríklad spriemerované údaje za roky 2006-2010, tak v chovoch cigájskych oviec bol rozdiel v normovanej produkcie mlieka (NPM) medzi čistokrvnými bahnicami chovanými v ŠCH a kríženkami vytvorenými na báze plemena cigája v ŠECH až 45 %. V plodnosti na obahnenú ovcu bol rozdiel 10,3 %. Rozdiel v NPM medzi ŠCH plemena zošľachtená valaška (ZV) a ŠECH založenými na plemene ZV bol v rokoch 2006 - 2010 30 % a v plodnosti na obahnenú ovcu 13,3 %. V niektorých chovoch bol rozdiel v NPM medzi  čistokrvnými bahnicami a bahnicami syntetickej populácie v priemere až 50 % a v plodnosti na obahnenú ovcu 30-35%.

Na zasadnutí Šľachtiteľskej rady (ŠR) pri Zväze chovateľov oviec a kôz na Slovensku dňa 15.11. 2011 bol prerokovaný a schválený návrh 2. etapy programu zošľachťovania, s ktorým sa v chovoch začalo v r. 2012. Cieľom šľachtenia 2. etapy je tvorba konsolidovaného, vysoko úžitkového typu dojnej ovce, vhodnej najmä pre polointenzívne podmienky Slovenska, s pracovným názvom slovenská dojná ovca (kód SD). Na uvedenom zasadnutí bolo konštatované, že 2. etapa by mohla byť úspešne ukončená v horizonte 10-tich až 15-tich rokov, za predpokladu dôsledného plnenia všetkých opatrení prijatých na zasadnutí ŠR a za účinnej a efektívnej spolupráce všetkých zainteresovaných inštitúcií a samotných chovateľov, u ktorých sa program tvorby SD realizuje.

Vzhľadom k skutočnosti, že od zahájenia realizácie 2. etapy tvorby SD uplynuli takmer 3 roky, v predkladanom nehmotnom realizačnom výstupe s názvom „Aktualizácia šľachtiteľského programu v populácii slovenskej dojnej ovce na základe získaných výsledkov“ analyzujeme na jednej strane výsledky dosiahnuté pri tvorbe SD za roky 1995 až 2013, vychádzajúc pritom z primárnych údajov kontroly úžitkovosti a s využitím adekvátnych matematicko - štatistických metód (program SAS, ver. 9.2., Mixed model) a na strane druhej osobitne analyzuje výsledky z posledných 2 rokov kontroly úžitkovosti, ktoré sú publikované v plemenárskych ročenkách vydávaných každoročne PSSR, š.p. Bratislava.

2. Spôsob vyhodnocovania výsledkov a chovy zapojené do programu 

So zámerom poskytnúť realizátorovi výsledkov nehmotného realizačného výstupu čo najkomplexnejšie výsledky, analyzujeme v rámci predkladaného nehmotného realizačného výstupu dve skupiny primárnych podkladov, a to: 

2.1. údaje z kontroly mliekovej úžitkovosti a plodnosti oviec zo všetkých šľachtiteľsko -experimentálnych stád (prípadne aj iných stád, napr. RCH),  ktoré boli za roky 1995-2013 zapojené do procesu tvorby slovenskej dojnej ovce,

2.2. údaje z kontroly mliekovej úžitkovosti, reprodukčných ukazovateľov a intenzity rastu jahniat za posledné 2 kontrolné roky (2012, 2013) vychádzajúc z oficiálnych údajov PSSR, š.p. Bratislava, ktoré sú publikované v plemenárskych ročenkách.

Čo sa týka 1. skupiny údajov, v rámci nehmotného realizačného výstupu  „Aktualizácia  šľachtiteľského programu v populácii slovenskej dojnej ovce na základe získaných výsledkov“ sme uskutočnili fenotypovú analýzu mliekovej úžitkovosti a plodnosti vytváraného úžitkového typu slovenskej dojnej ovce. K analýze bol použitý zmiešaný model matematicko-štatistického balíka SAS (ver. 9.2), do ktorého boli v prípade skutočnej, normovanej a priemernej dennej produkcie mlieka (SPM, NPM, PDPM), obsahu tuku, bielkovín, sušiny a beztukovej sušiny (%T, %B, %S a %BTS) a produkcie využiteľnej sušiny (VS) zahrnuté ako fixné efekty „stádo“ (n=45; stáda z celého Slovenska), „kontrolný rok“ (n=19; roky 1995 – 2013), „poradie laktácie“ (n=3; prvá, druhá a tretia a vyššia laktácia), „veľkosť vrhu“ bahnice v danom roku (n=4; bahnice s jedináčkami, s dvojčatami, s trojčatami a vyšším počtom jahniat a tiež s neznámym počtom jahniat). Do modelu bola ako sprievodná premenná zahrnutá dĺžka dojnej periódy (DDP) a interval medzi obahnením a prvým kontrolným meraním mlieka (INT). Ako náhodný efekt bol zahrnutý „jedinec“, t.j. bahnica s produkciou mlieka v danom kontrolnom roku. Celkovo bolo hodnotených 9638 jedincov, u ktorých bolo k dispozícii 18449 záznamov pre SPM, NPM a PDPM (v priemere 1,9 záznamov na bahnicu) a 16665 záznamov pre %T, %B, VS, %S a %BTS (v priemere 1,73 záznamov na bahnicu). Čo sa týka stád, do analýzy boli zahrnuté všetky súčasné aj zrušené šľachtiteľsko-experimentálne chovy, ale aj chovy v súčasnosti vedené ako čistokrvné, ale v predchádzajúcich rokoch pôsobili v nich aj krížence s rôznym genetickým podielom plemena lacaune a východofrízskeho plemena. Zahrnuté do analýzy boli aj rozmnožovacie chovy, v ktorých boli pri zošľachťovaní použité barany plemena lacaune a východofrízske. Zoznam chovov zahrnutých do analýzy je uvedený v kapitole prílohy (príloha 1). 

Odhady pre individuálnu ([image: image2.png]


) a reziduálnu varianciu ([image: image4.png]5,e12)



pre ukazovatele mliekovej úžitkovosti boli robené s použitím metódy REML (Restricted Maximum Likelihood), pričom odhadnuté individuálne a reziduálne variancie boli použité pre výpočet koeficientu opakovateľnosti analyzovaných ukazovateľov mliekovej úžitkovosti. 


V prípade analýzy veľkosti vrhu bahníc, bol použitý pri analýze 1. skupiny primárnych údajov tiež zmiešaný model matematicko-štatistického balíka SAS (ver. 9.2), do ktorého boli  zahrnuté ako fixné efekty „stádo“ (n=27; stáda z celého Slovenska), „kontrolný rok“ (n=17; roky 1997 – 2013) a vek matiek (n=8; bahnice jednoročné až 8 a viac ročné). Celkovo bolo hodnotených 8509 jedincov, u ktorých bolo k dispozícii 26250 záznamov pre veľkosť vrhu (v priemere 3,08 vrhov na bahnicu). Najviac boli zastúpené bahnice 2 ročné (27,78%) a trojročné (21,92%). Osem a viac ročné tvorili 5,27%. Čo sa týka stád, do analýzy boli zahrnuté len stáda, v ktorých bolo v plemenárskej evidencii v roku 2013 vedené ako plemeno „SD       00“. Neboli zahrnuté stáda, ktoré už v súčasnosti neexistujú, resp. nepokračujú v programe. Zoznam chovov zahrnutých do analýzy je uvedený v kapitole prílohy (príloha 2).

Čo sa týka druhej skupiny údajov použité boli dáta, ktoré boli publikované v plemenárskych ročenkách Plemenárskych služieb za posledné 2 roky (2012 a 2013). Pozornosť bola venovaná najmä mliekovej úžitkovosti, reprodukčným parametrom a intenzite rastu jahniat. Ako bolo uvedené od roku 2012 sa vedú údaje o úžitkovosti populácie oviec vytváranej slovenskej dojnej ovce samostatne.  

3. Doterajšie výsledky programu zošľachťovania 

3.1 Výsledky získané analýzou mliekovej úžitkovosti a plodnosti vytváraného úžitkového typu slovenskej dojnej ovce za r. 1995-2013.

3.1.1. Mlieková úžitkovosť

V tab. 1 sú uvedené zmeny v produkcii a zložení mlieka bahníc v procese tvorby syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce za roky 1995 až 2013. Priemerná skutočná produkcia mlieka, normovaná produkcia mlieka a priemerná denná produkcia mlieka (PDPM) bola v analyzovanej populácii za uvedené obdobie 121,56±48,39 litra,  147,7±54,28 litra resp. 922,2±336,23 ml mlieka a priemerná produkcia využiteľnej sušiny (produkcia tuku + produkcia bielkovín) 15,6±5,88 kg. Priemerný obsah tuku bol v analyzovanej populácii 7,10±0,921 % a obsah bielkovín 5,71±0,370 %. Z analyzovaných faktorov mal na SPM, NPM, PDPM a VS vysoko signifikantný vplyv (P<0,001) faktor stádo, kontrolný rok, poradie laktácie bahnice a aj veľkosť vrhu bahníc. Na SPM, NPM, PDPM a VS mala vysoko signifikantný vplyv aj sprievodná premenná „interval od obahnenia po prvé kontrolné meranie mlieka“ - INT (P<0,001). Na obsah tuku a bielkovín mal vysoko významný vplyv (P<0,001) faktor stádo, kontrolný rok, ale aj dĺžka dojnej periódy a faktor INT. Vplyv faktora „poradie laktácie“ bol na %T a %B významný (P=0,0037 resp. 0,0142), ale faktor „veľkosť vrhu“ mal významný vplyv len na obsah bielkovín (P<0,05). Koeficient opakovateľnosti (r2)  pre SPM, NPM, PDPM, VS, %T a %B bol v analyzovanej populácii SD 0,418; 0,424; 0,415; 0,409, 0,293 a 0,406. 

Z hľadiska šľachtiteľského je dôležité zistenie, že vo vytváranej populácii  SD sa zvýšila NPM za obdobie rokov 1995 až 2013  (tab. 1.) takmer dvojnásobne (z 83,6 litra v roku 1995 na 157,1 litra v roku 2013). Podobne aj PDPM a aj produkcia využiteľnej sušiny sa zvýšila v sledovanom období z 519,3 ml na 992,9 ml mlieka (nárast o 91,2%)  resp. z 10,0 na 16,9 kg (nárast o 69%). Ako je vidieť z grafu 1, grafu 2 a aj grafu 3 tendencia v produkcii mlieka je veľmi povzbudivá, aj keď v posledných dvoch rokoch (2012, 2013) došlo k miernemu poklesu mliekovej produkcie, čo mohlo byť spôsobené nepriaznivejším chovateľským prostredím, ale aj organizačnými zmenami v niektorých ŠECH. Z grafu 1, 2 a 3 vyplýva, že variabilita v sledovaných ukazovateľoch charakterizujúcich mliekovú úžitkovosť vyjadrená štandardnou chybou priemeru (SE) sa v posledných rokoch znižuje, čo súvisí s konsolidáciu a stabilizáciou novo vytváranej populácie SD.

Tab. 1
Zmeny v produkcii a zložení mlieka bahníc v procese tvorby syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce.  

	Kontrolný rok
	SPM
	NPN
	PDPM
	VS
	%T
	%B

	
	LSM
	SE
	LSM
	SE
	LSM
	SE
	LSM
	SE
	LSM
	SE
	LSM
	SE

	1995
	69,3
	4,37
	83,6
	5,20
	519,3
	32,6
	10,0
	0,59
	7,77
	0,101
	5,81
	0,043

	1996
	67,7
	4,03
	80,9
	4,81
	509,7
	30,1
	9,8
	0,53
	7,94
	0,091
	5,55
	0,039

	1997
	75,2
	3,90
	92,0
	4,66
	589,0
	29,2
	10,7
	0,51
	7,69
	0,088
	5,72
	0,037

	1998
	75,7
	3,38
	90,1
	4,03
	578,2
	25,3
	11,0
	0,43
	8,15
	0,075
	5,94
	0,032

	1999
	85,7
	2,63
	99,9
	3,13
	637,0
	19,6
	12,1
	0,34
	8,12
	0,059
	5,91
	0,025

	2000
	95,4
	2,18
	113,1
	2,60
	718,5
	16,3
	13,0
	0,28
	7,96
	0,049
	5,70
	0,021

	2001
	95,6
	2,00
	112,2
	2,39
	713,7
	15,0
	12,8
	0,26
	7,66
	0,045
	5,87
	0,019

	2002
	89,3
	1,83
	106,6
	2,18
	677,1
	13,6
	11,6
	0,24
	7,15
	0,041
	5,86
	0,017

	2003
	101,2
	1,79
	119,7
	2,14
	755,2
	13,4
	13,2
	0,24
	7,38
	0,041
	5,83
	0,017

	2004
	111,1
	1,83
	132,9
	2,19
	839,4
	13,7
	14,4
	0,24
	7,31
	0,041
	5,79
	0,017

	2005
	105,5
	1,81
	127,2
	2,16
	802,6
	13,5
	13,3
	0,24
	6,97
	0,041
	5,82
	0,017

	2006
	110,9
	1,72
	133,7
	2,05
	841,4
	12,8
	14,7
	0,23
	7,27
	0,040
	5,77
	0,017

	2007
	115,0
	1,69
	139,2
	2,02
	876,9
	12,6
	15,0
	0,23
	7,09
	0,039
	5,69
	0,017

	2008
	112,8
	1,72
	135,9
	2,06
	859,1
	12,9
	14,7
	0,23
	7,24
	0,040
	5,71
	0,017

	2009
	122,6
	1,75
	148,5
	2,09
	935,5
	13,1
	16,5
	0,23
	7,36
	0,040
	5,65
	0,017

	2010
	118,1
	1,74
	143,1
	2,08
	901,0
	13,0
	16,0
	0,23
	7,61
	0,040
	5,74
	0,017

	2011
	134,6
	1,75
	164,9
	2,08
	1037,9
	13,1
	17,6
	0,24
	7,31
	0,041
	5,75
	0,017

	2012
	129,5
	1,78
	157,1
	2,12
	989,8
	13,3
	17,0
	0,24
	7,36
	0,041
	5,76
	0,017

	2013
	131,9
	1,82
	157,1
	2,18
	992,9
	13,6
	16,9
	0,25
	7,33
	0,043
	5,67
	0,018


LSM (least square mean) – priemer zohľadňujúci vyššie uvedené negenetické a genetické faktory

SE (standard error) – štandardná chyba priemeru  (platí aj pre nasledujúce tabuľky a grafy)
V tab. 1 sú uvedené aj zmeny v obsahu základných zložiek mlieka (%T a %B) v sledovanom, takmer 20 ročnom období. Priemerný obsah tuku sa v tomto čase znížil zo 7,77% v r. 1995 na 7,33% v roku 2013 (pokles o necelých 6%) a priemerný obsah bielkovín klesol v uvedenom období tiež len nepatrne (z 5,81 na 5,67%; pokles o 2,4%). Nižší obsah základných zložiek mlieka v populácii SD súvisí s faktom, že genetické podiely oviec plemena lacaune a východofrízske (s nižším obsahom tuku a bielkovín v mlieku) sú u syntetickej populácii bahníc relatívne vysoké. Z grafu 4 je však vidieť, že obsah tuku a bielkovín v mlieku bahníc SD sa v posledných rokoch viac – menej stabilizoval a už nedochádza k významnejším poklesom týchto základných zložiek mlieka. Z hľadiska selekcie na vyššiu produkciu mlieka je dôležité aj zistenie, že bahnice s dvojčatami mali aj počas dojnej periódy signifikantne vyššiu NPM, PDPM, ale aj produkciu VS (P<0,001).  
[image: image5.png]Graf 1 Skuto¢na a normovana produkcia mlieka bahnic (LSM*SE) v
stadach zapojenych do procesu tvorby slovenskej dojnej ovce (v
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Graf 2 Priemernd dennd produkcia mlieka bahnic (LSM2SE) v stadach
zapojenych do procesu tvorby slovenskej dojnej ovce (v ml).
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[image: image7.png]Graf 3 Zmeny v produkcii vyuZitelnej susiny (tuk + bielkoviny) v

procese tvorby slovenskej dojnej ovce (v kg).
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[image: image8.png]Graf 4 Dynamika zmien obsahu tuku a bielkovin (v %) v procese tvorby
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Údaje uvedené v tab. 1 a grafoch 1 až 4 poukazujú na výrazné zmeny v mliekovej úžitkovosti bahníc v procese tvorby novo vytváranej populácie slovenskej dojnej ovce,  ale nie je z nich zrejmá potencia chovaných bahníc pre produkciu mlieka (v tab. 1 sú uvedené priemerné údaje za všetky ŠECH, v ktorých sa používalo plemeno LC a VF).  Pritom je známe a potvrdzujú to exaktne aj naše výsledky (viď tab. 3, 4 a 5), že rozdiely medzi stádami sú mimoriadne veľké, vysoko významne rozdielne. V tab. 2 sú uvedené výsledky 10% najprodukčnejších bahníc, ktoré pôsobia resp. pôsobili v chovoch podieľajúcich sa na tvorbe slovenskej dojnej ovce. Tieto bahnice predstavujú genetickú potenciu bahníc SD čo sa týka mliekovej úžitkovosti. Ako je z tab. 2 zrejmé cca 1800 ks bahníc vyprodukuje za normovanú dojnú periódu (150 dní) viac ako 250 litrov mlieka, pritom najlepšie bahnice viac ako 350 litrov a špičkové bahnice viac ako 400 litrov mlieka. Tieto údaje sú už zrovnateľné s plemennými štandardami špecializovaných dojných plemien chovaných v Európe a vo svete, ktoré sú chované v zrovnateľných podmienkach (polointenzívny systém chovu). Toto konštatovanie potvrdzujú aj údaje o priemernej dennej produkcii mlieka, ktorá bola u 10% najlepších bahníc vyššia ako 1500 ml mlieka (1571,6±210,01 ml), pričom najlepšie bahnice vyprodukovali za dojnú periódu v priemere denne viac ako  2 litre mlieka.    

Tab. 2
Mlieková úžitkovosť 10% najprodukčnejších bahníc pôsobiacich v chovoch podieľajúcich sa na tvorbe syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce v rokoch 1995-2013.

	Ukazovateľ
	Počet bahníc
	Priemer
	Smerodajná odchýlka
	Min.
	Max.

	Skutočná produkcia mlieka (v l)
	1845
	214,3
	37,60
	147,1
	458,7

	Normovaná produkcia mlieka 
(v l)
	1845
	253,7
	32,91
	219,7
	455,8

	Priemerná denná produkcia mlieka
(v ml)
	1845
	1571,6
	210,01
	1320,0
	2876,9

	Produkcia využiteľnej sušiny (v kg)
	1789
	25,8
	4,78
	15,0
	54,8

	Dĺžka dojnej periódy (dni)
	1845
	136,3
	15,09
	110
	198

	Interval od obahnenia po 1.KMM (dni)
	1845
	66,0
	17,64
	14
	100

	Obsah tuku (%)
	1789
	6,56
	0,980
	2,83
	10,19

	Obsah bielkovín (%)
	1789
	5,52
	0,037
	4,29
	7,10

	Obsah laktózy (v%)
	1789
	4,80
	0,232
	3,79
	5,47

	Sušina (%)
	1789
	16,97
	1,040
	13,44
	20,71

	Beztuková sušina (%)
	1789
	10,41
	0,392
	8,96
	11,74


Ovčie mlieko sa v našich podmienkach spracováva takmer výhradne na rôzne druhy ovčích syrov, prípadne na ovčie jogurty.  Preto je mimoriadne dôležité, aký je priemerný obsah tuku a bielkovín, resp. sušiny v ovčom mlieku. Ako je z tab. 2 vidieť priemerný obsah  tuku u 1789 ks bahníc s najlepšou mliekovou úžitkovosťou bol 6,56±0,980% a priemerný obsah bielkovín 5,52±0,037%. Tieto hodnoty sú nižšie ako u našich základných plemien oviec (zošľachtená valaška a cigája) a sú zrovnateľné, resp. nepatrne vyššie ako u špecializovaných dojných plemien LC a VF. Z variability uvedených ukazovateľov vyjadrených smerodajnou odchýlkou, ale aj z minimálnych a maximálnych hodnôt sú zrejmé možnosti v selekcii bahníc s vyšším obsahom tuku a bielkovín. Mimoriadne významným ukazovateľom z tohto pohľadu je produkcia využiteľnej sušiny. Tento ukazovateľ, v ktorom je zohľadnená nielen produkcia mlieka, ale aj obsah tuku a bielkovín by mal byť v ďalšom období základom selekcie pri slovenskej dojnej ovci. Ako je z tab. 2 vidieť najlepšie bahnice vyprodukovali v priemere 25,8±4,78 kg využiteľnej sušiny, pričom u najlepších bahníc to bolo viac ako 30 kg a u špičkových bahníc viac ako 40 kg využiteľnej sušiny. Obsah sušiny a beztukovej sušiny bol u 10% bahníc s najlepšou produkciou mlieka v priemere 16,97 resp. 10,41 %.  

V súvislosti s mliekovou úžitkovosťou bahníc zapojených do programu tvorby slovenskej dojnej ovce je potrebné upozorniť na dĺžku dojnej periódy a interval medzi obahnením a prvým kontrolným meraním mlieka. Ako je z tab. 2 vidieť, priemerná dĺžka dojnej periódy bola u 10% bahníc s najlepšou produkciou mlieka len 136,3 dňa, s mimoriadne veľkým rozpätím (110 až 198 dní). U tejto skupiny bahníc bol však interval medzi obahnením a 1. kontrolným meraním mlieka (KMM) až 66 dní (tab.2), čo poukazuje na obrovské nevyužité možnosti možného zvyšovania produkcie mlieka. Je všeobecne známe, že produkcia mlieka je najvyššia v prvom a druhom mesiaci laktácie a určite by bolo potrebné výrazne posunúť začiatok pravidelného dojenia slovenskej dojnej ovce, najneskôr na 30-40 dní po obahnení (1. KMM 45-50 dní po obahnení), prípadne tieto ovce dojiť 1 krát denne už  aj v priebehu prvého mesiaca laktácie, čo sa osvedčilo v rámci našich experimentov (viď. Priebežná správa RPVV1, 2014). 

Tab. 3 Skutočná produkcia mlieka (LSM±SE) v 10 najlepších stádach podieľajúcich sa na tvorbe slovenskej dojnej ovce (priemer za roky 1995-2013).

	Identifikácia stáda
	Názov chovu
	LSM
	SE

	506502354
	PD Belá-Dulice
	158,96
	1,479

	70308377
	NOFA - Fassinger
	145,22
	3,778

	609733058
	Agrospol Hradová
	140,21
	4,228

	506525040
	PD Sklabiňa
	132,94
	1,926

	609733057
	Agrospol Hradová
	132,55
	35,82

	806547002
	Olšanka Košické Olšany
	125,04
	3,027

	701548014
	PD Malcov
	122,54
	7,655

	309381065
	VÚŽV ÚH T. Teplá
	121,65
	10,542

	701501019
	RDP Bardejov - Kľušov
	120,01
	16,020

	309381061
	VÚŽV ÚH T. Teplá
	117,60
	1,911


Pri analýze výsledkov programu zošľachťovania domácich plemien oviec (zošľachtená valaška, cigája a merino) s využitím plemena LC a VF, ktorý bol zameraný predovšetkým na zvýšenie produkcie mlieka, je dôležité identifikovať stáda (chovy), v ktorých sa v sledovanom období rokov 1995-2013 dosiahli v priemere najlepšie výsledky mliekovej úžitkovosti. V tab. 3, 4 a 5 sú uvedené výsledky SPM, NPM a PDPM bahníc v 10-tich najlepších stádach, ktoré sa podieľali resp. stále podieľajú na tvorbe slovenskej dojnej ovce. Vo všetkých 3 ukazovateľoch dosiahlo najlepšiu produkciu mlieka v sledovanom období PD Belá Dulice (SPM 158,96±1,479 litra; NPM 189,51±1,479 litra a PDPM 1190,29±11,04 ml). Tento chov začal na Slovensku medzi prvými s masovým krížením oviec plemena ZV s plemenom LC v rámci rozmnožovacieho chovu. V súčasnosti chovajú na PD Belá Dulice v rámci šľachtiteľského chovu čistokrvné bahnice plemena LC a bohužiaľ len v úžitkovom chove pokračujú v tvorbe SD, v KÚ SD už v tomto chove nie je. Z chovov, ktoré sa podieľali na tvorbe SD už od 90-tych rokov minulého storočia a v programe stále pokračujú sa umiestnili medzi 10-timi najlepšími chovmi (čo sa týka PM) PD Sklabiňa (NPM 159,16±2,302 litra), Agrodružstvo Bystré (NPM 143,49±10,558 litra) a 2 chovy NPPC- VÚŽV – ÚH Trenčianska Teplá (NPM 149,18 resp. 144,73 litra). Z chovov, ktoré vstúpili do programu zošľachťovania neskôr patrí k najlepším NOFA - Fasinger (NPM 156,80±4,510 litra). Bohužiaľ niektoré chovy, ktoré sa umiestnili medzi 10-timi najlepšími chovmi čo sa týka mliekovej úžitkovosti, s kontrolou mliekovej úžitkovosti (KMÚ) skončili a zrušili ŠECH (Agrospol Hradová) alebo bol chov predaný a pokračuje v programe iný chovateľ (RDP Bardejov Kľušov), prípadne s programom tvorby SD v danom chove skončili (PD Malcov). Medzi výborné chovy, ktoré medzi prvými začali s krížením merinských oviec s plemenom lacaune za účelom zvýšenia produkcie mlieka v rámci ŠECH bola Olšanka Košické Olšany, ktorá v sledovanom období dosiahla NPM na úrovni 152,87 ±3,617 litra (tab. 4). V súčasnosti chov už nie je zapojený do kontroly úžitkovosti.
Tab. 4 Normovaná produkcia mlieka (LSM±SE) v 10 najlepších stádach podieľajúcich sa na tvorbe slovenskej dojnej ovce (priemer za roky 1995-2013).

	Identifikácia stáda
	Názov stáda
	LSM
	SE

	506502354
	PD Belá-Dulice
	189,51
	1,765

	609733058
	Agrospol Hradová
	169,63
	5,057

	506525040
	PD Sklabiňa
	159,16
	2,302

	609733057
	Agrospol Hradová
	158,36
	42,789

	703008377
	NOFA - Fassinger
	156,80
	4,510

	806547002
	Olšanka Košické Olšany
	152,87
	3,617

	701548014
	PD Malcov
	149,84
	9,147

	309381065
	VÚŽV ÚH T. Teplá
	149,18
	12,573

	309381061
	VÚŽV ÚH T. Teplá
	144,73
	2,284

	713505096
	Agrodružstvo Bystré
	143,49
	10,558


Tab. 5 Priemerná denná produkcia mlieka (LSM±SE) v 10 najlepších stádach podieľajúcich sa na tvorbe slovenskej dojnej ovce (priemer za roky 1995-2013).

	Identifikácia stáda
	Názov stáda
	LSM
	SE

	506502354
	PD Belá-Dulice
	1190,29
	11,04

	609733058
	Agrospol Hradová
	1074,59
	31,50

	506525040
	PD Sklabiňa
	1004,90
	14,36

	609733057
	Agrospol Hradová
	993,77
	267,20

	703008377
	NOFA - Fassinger
	982,97
	28,19

	806547002
	Olšanka Košické Olšany
	963,99
	22,57

	701548014
	PD Malcov
	945,00
	57,07

	309381065
	VÚŽV ÚH T. Teplá
	940,30
	78,71

	309381061
	VÚŽV ÚH T. Teplá
	912,49
	14,25

	713505096
	Agrodružstvo Bystré
	904,88
	65,76


3.1.2. Plodnosť (veľkosť vrhu)

Priemerná veľkosť vrhu (VV) v sledovanom období rokov 1997 až 2013 bola v analyzovanej populácii 1,367±0,505 jahňaťa. Najlepšie bahnice SD mali v chovoch s dobrou chovateľskou úrovňou relatívne často trojčatá, sporadicky sa vyskytovali aj štvorčatá. Z analyzovaných faktorov mal na VV vysoko signifikantný vplyv faktor stádo, kontrolný rok a aj vek bahníc (P<0,001). Koeficient opakovateľnosti (r2) pre VV bol v analyzovanej populácii SD len 0,071, čo naznačuje na minimálny vplyv genetickej zložky na tento ukazovateľ. Vysvetlením môže byť skutočnosť, že v niektorých chovoch nie je vytvorené adekvátne chovateľské prostredie, ktoré by umožňovalo, aby sa plne realizoval genetický potenciál chovaných bahníc pre plodnosť. Ako je vidieť z tab. 6 veľkosť vrhu bahníc v sledovanom období u analyzovanej populácie SD v posledných rokoch viac-menej stagnuje. V posledných 10-tich rokoch sa udržuje v rozmedzí 1,32 až 1,41 jahňaťa a poukazuje na veľké rezervy, keďže rozdiely medzi stádami sú v tomto prípade mimoriadne vysoké. V posledných rokoch veľkosť vrhu v priemere len dva krát prekročila hranicu 1,4 jahňaťa na 1 vrh. Ako je však vidieť z tab. 7, v najlepších stádach veľkosť vrhu prekročila v priemere hodnotu 1,5. Najlepšiu plodnosť zo zakladajúcich ŠECH dosiahla PD Sklabiňa (1,7167±0,1113 v jednom chove a 1,4599±0,01644 v druhom chove). Veľmi dobrú plodnosť dosiahli v sledovanom období ŠECH NPPC-VÚŽV – ÚH Trenčianska Teplá (veľkosť vrhu = 1,4512 až 1,5297), tiež Agro Racio, s.r.o. (1,5157±0,01422) a PD Predmier Súľov (1,4115±0,01261). 

Tab. 6

Zmeny v plodnosti bahníc v procese tvorby syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce. 

	Kontrolný rok
	Veľkosť vrhu

	
	LSM
	SE

	1996 / 1997
	1,186
	0,0272

	1997 / 1998
	1,362
	0,0262

	1998 / 1999
	1,308
	0,0241

	1999 / 2000
	1,285
	0,0222

	2000 / 2001
	1,318
	0,0211

	2001 / 2002
	1,352
	0,0205

	2002 / 2003 
	1,386
	0,0188

	2003 / 2004
	1,340
	00174

	2004 / 2005
	1,335
	0,0169

	2005 / 2006
	1,369
	0,0163

	2006 / 2007
	1,368
	0,0152

	2007 / 2008
	1,384
	0,0150

	2008 / 2009
	1,414
	0,0154

	2009 / 2010
	1,369
	0,0150

	2010 / 2011
	1,404
	0,0147

	2011 / 2012
	1,341
	0,0144

	2012 / 2013
	1,321
	0,0147


Tab. 7 Veľkosť vrhu (LSM±SE) v 8 najlepších stádach (priemer nad 1,4) podieľajúcich sa na tvorbe slovenskej dojnej ovce (priemer stád za roky 1997-2013).

	Identifikácia stáda
	Názov chovu
	LSM
	SE

	309381060
	VÚŽV ÚH T. Teplá 
	1,5297
	1,5297

	309381061
	VÚŽV ÚH T. Teplá
	1,5102
	0,01482

	505700001
	Agro Racio, s.r.o.
	1,5157
	0,01422

	506525044
	PD Sklabiňa
	1,7167
	0,1113

	506525040
	PD Sklabiňa
	1,4599
	0,01644

	309381064
	VÚŽV ÚH T. Teplá
	1,4512
	0,06382

	501508074
	PD Predmier Súľov
	1,4115
	0,01261

	706527044
	Vikartovská Agrárna spoločnosť
	1,4007
	0,02937


3.2. Výsledky získané analýzou údajov z kontroly úžitkovosti  SD publikovaných v ročenkách PSSR, š.p. Bratislava.

3.2.1. Stavy oviec v kontrole úžitkovosti a v úžitkových chovoch
V tab. 8 sú uvedené stavy oviec v chovoch, zapojených do KÚ, v ktorých sa vytvára syntetická populácia slovenskej dojnej ovce (stav z roku 2013).  Ako je z tab. 8 vidieť, PSSR, š.p. Bratislava v r. 2013 ešte osobitne vyhodnocovali stáda podľa východzieho plemena (ZV, C, M), ale aj celkove za syntetickú populáciu slovenskej dojnej ovce (dohody zo ŠR pri ZCHOK). V chovoch zapojených do KÚ pôsobilo v r. 2013 najviac bahníc so základným plemenom ZV, potom C a nakoniec M. Vo všetkých chovoch zapojených do programu tvorby SD bol v r. 2013 celkový počet zvierat v dobe bonitácie takmer 5 tisíc kusov, pritom v kontrole úžitkovosti bolo ponechaných celkom 3285 oviec (bahnice + jarky) a k ďalšiemu chovu bolo ponechaných až 1049 jahničiek (t.j. až 32% zo stavu bahníc a jariek). To naznačuje, že chovatelia budú mať záujem o chov SD aj v ďalších rokoch. V kontrolovaných stádach bolo ponechaných k chovu tiež 612 baránkov, čo je jasným dôkazom záujmu o aukčné barany SD v kontrolovaných chovoch, ale aj v chovoch úžitkových. Môžeme reálne predpokladať, že uvedenými baranmi po ich predvedení na nákupných trhoch v r. 2014 môže byť ročne pripustených cca 20 tis. ks oviec.  

Tab. 8
 Stavy oviec v chovoch, v ktorých sa vytvára syntetická populácia slovenskej dojnej ovce (stav v r. 2013 podľa výsledkov PSSR, š.p. Bratislava).

	Skupina
	Počet chovov
	Počet zvierat v dobe bonitácie
	Počet predvedených matiek a jariek
	Stav oviec ponechaných v KÚ
	Počet baranov ponechaných v KÚ
	Počet jahničiek ponechaných k chovu 
	Počet baránkov ponechaných k chovu

	Krížence na báze ZV - ŠCH
	6
	2298
	1757
	1682
	51
	370
	117

	Krížence na báze C - ŠCH
	5
	1751
	1051
	1003
	15
	514
	171

	Krížence na báze M
	2
	928
	713
	600
	16
	165
	18

	Krížence na báze ZV - RCH
	1
	1013
	701
	505
	0
	303
	9

	Celkom za syntetickú populáciu SD - ŠCH
	13
	4977
	3521
	3285
	82
	1049
	612



Pre úspešnú realizáciu akéhokoľvek šľachtiteľského programu je veľmi dôležitá efektívna veľkosť populácie a výberová základňa. Tento fakt bol hlavným motívom pre to, aby od roku 2012 boli všetky krížence chované v ŠECH hodnotené v rámci jednej populácie slovenskej dojnej ovce, a to bez ohľadu na východzie plemeno a genetický podiel zošľachťujúcich plemien. Barany SD (predtým rôzne typy krížencov) vyprodukované v ŠECH pôsobili a pôsobia aj v mnohých úžitkových chovoch. Stavy bahníc a ich úžitkovosť  v týchto chovoch sú však oficiálne neznáme. Je ale realitou, že v niektorých úžitkových chovoch, v ktorých dlhé roky používali v plemenitbe čistokrvné barany LC, prípadne VF a v súčasnosti používajú barany SD, je najmä mlieková úžitkovosť, ale aj plodnosť vysoká (k najlepším patrí RD Hron Slovenská Ľupča, PD Nemšová, PD Uhrovec, Farma Pružina a mnoho ďalších). V tab. 9 sú uvedené niektoré chovy, ktoré boli ochotné poskytnúť na základe malého prieskumu VÚŽV Nitra aspoň základné informácie o stavoch chovaných bahníc a mliekovej úžitkovosti bahníc. Bohužiaľ niektoré oslovené chovy neboli ochotné poskytnúť informácie o mliekovej úžitkovosti. Potešiteľné je, že vo väčšine oslovených chovov došlo pri použití baranov SD, resp. krížencov s LC a VF, prípadne čistokrvných baranov VF a LC k nárastu produkcie mlieka. Výška nárastu produkcie mlieka je odrazom vytvorených chovateľských podmienok resp. genetického podielu zošľachťujúcich plemien. 

Tab. 9
Údaje o počte bahníc a produkcii mlieka z niektorých úžitkových chovov, v ktorých sa robilo resp. robí kríženie so špecializovanými dojnými plemenami LC a VF resp. s baranmi SD.

	Podnik/farma
	Počet bahníc
	Produkcia mlieka

 (v litroch)
	Poznámka

	SHR Brezňan
	550
	138
	Zvýšenie produkcie  syra z 22 na 30 kg

	PD Smrečany
	300
	90
	

	Farma Pružina, pani O. Apoleníková
	1200
	150
	

	Agrofin Dolný Hričov (Ing. Chamaj)
	600
	140
	Zvýšenie produkcie mlieka zo 60 l (r.1999) na 140 litrov

	PD Vlára Nemšová
	550
	200
	Podiel LC 75% a viac; doja aj v zime

	PD Horná Súča
	500
	93
	

	PD Omšenie
	200
	90
	

	PD Tvrdošín
	490
	163
	

	Agrospol Hradová ,Tisovec
	1200
	161
	7 rokov

	ISOKMAN Trading Trebeľovce
	1200
	
	

	Agrofarma Dianiška, Tisovec
	600
	135-140 
	5 r.;  400 ks doja v lete, 200 ks v zime

	Firma Gulik, s.r.o.
	150
	95 
	O  20% vyššia produkcia

	Jozef Zvara, Detva
	100
	156 
	3 r; asi 700 dojok, názor  C=LC

	PD Gočaltovo
	100-120
	???
	MxLCxC;  teraz iba nákup C baranov

	PD Veľký Lipník
	700
	90
	9 r.;  paznechty!!

	SHR Milan Saloň Radoma
	550
	priemer 1 liter/deň
	4 r. doja aj v zime  100-120 ks

	SHR Milan Harga
	70
	85
	Majú nízky podiel LC (20%)

	SHR Angelovič
	550
	92
	4 r.; zvýšili produkciu z 56 l na 92 l

	Agrovýroba Rokycany
	450
	70,8
	

	PDP Sedlice
	143
	209
	

	SHR Bartolomej Smetana
	500
	85,3
	

	SHR Milan Varga
	500
	90
	


3.2.2. Mlieková úžitkovosť bahníc v kontrole úžitkovosti v r. 2012 a 2013.
V tab. 10 sú uvedené výsledky mliekovej úžitkovosti bahníc syntetickej populácie SD za rok 2013.  Normovaná produkcia mlieka v 12 stádach zapojených do KMÚ v r. 2013 bola v priemere 164,15 litra, s mimoriadne veľkým rozpätím. Toto konštatovanie platí aj v prípade, keď nebudeme brať v úvahu krížence vytvorené na báze plemena merino. V populácii bahníc vytvorených na báze plemena ZV bolo rozpätie v rozmedzí od 145,8 litra po 235,9 litra a v populácii bahníc vytvorených na báze plemena C v rozpätí od 133,7 do 190,9 litra. Uvedené medzi stádové rozdiely poukazujú na fakt, že v niektorých chovoch sú veľké rezervy v chovateľských podmienkach, v manažovaní stáda a najmä vo výžive oviec. Rozdiely v genetickej skladbe chovaných oviec majú podľa nášho názoru len minimálny vplyv. V grafe 5 sú uvedené výsledky NPM v 10-tich najlepších stádach, v ktorých sa tvorí SD. Z tohto grafu vyplývajú v niektorých prípadoch až príliš veľké rozdiely pri porovnaní NPM za roky 2012 a 2013. Spoločným úsilím všetkých chovateľov by mala byť stabilizácia produkcie mlieka. Z údajov vyplývajúcich z tab. 10 a grafu 5 však jednoznačne vyplýva, že NPM na úrovni 160 až 170 litrov je v súčasnosti v ŠECH samozrejmosťou, v prípade že sú splnené základné chovateľské podmienky. Pre porovnanie uvádzame, že v šľachtiteľských chovoch plemena ZV bola v roku 2013 NPM na úrovni 113,79 litra a u plemena C na úrovni 112,91 litra. Ak porovnáme priemer čistokrvných plemien ZV a C s priemerom SD tak rozdiel v NPM v prospech SD bol 45% v r. 2013.

Tab.10 Mlieková úžitkovosť bahníc syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce v r. 2013 (upravené podľa výsledkov PS SR, š.p. Bratislava).

	Skupina
	Počet chovov
	Počet normovaných laktácií
	Normovaná produkcia mlieka (rozpätie; v l)
	Obsah tuku (%)
	Obsah bielkovín (%)
	Obsah laktózy (%)

	Krížence na báze ZV - ŠCH
	6
	677
	173,14
(145,8-235,9)
	7,08
	5,57
	4,60

	Krížence na báze C - ŠCH
	5
	308
	172,08
(133,7-190,9)
	6,88
	5,55
	4,58

	Krížence na báze M
	1
	137
	84,97
	7,89
	5,46
	4,41

	Krížence na báze ZV - RCH
	1
	221
	209,14
	6,83
	5,86
	4,76

	Celkom za syntetickú populáciu SD - ŠCH
	12
	1122
	164,15
(84,97-235,9)
	7,12
	5,55
	5,57


3.2.3. Reprodukčné ukazovatele bahníc v kontrole úžitkovosti v r. 2012 a 2013.

V tab. 11 sú uvedené reprodukčné ukazovatele bahníc syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce za rok 2013 a v grafe 6 sú výsledky plodnosti na obahnenú ovcu v 10 najlepších stádach Slovenska, v ktorých sa tvorí SD, a to za roky 2012 a 2013.  Priemerná plodnosť na obahnenú ovcu bola v 12 stádach, v ktorých sa tvorí SD, s počtom pripustených bahníc 2981 ks na úrovni 137,5 %, s relatívne veľkým rozpätím (120,8 až 164,4%). Veľké rozpätie plodnosti bolo pozorované v stádach, v ktorých bolo základom plemeno ZV,  ale aj plemeno cigája (tab. 11). Bohužiaľ musíme konštatovať, že výsledky oplodnenosti za celú syntetickú populáciu SD boli v roku 2013 veľmi nízke (len 88,2%). Zdá sa, že v niektorých chovoch sa zďaleka nevyužíva genetický potenciál bahníc syntetickej populácie SD. Pre porovnanie uvádzame, že plodnosť na obahnenú ovcu v ŠCH čistokrvných bahníc ZV bola v roku 2013 na úrovni 129,9% a v ŠCH cigájskych oviec na úrovni 128,3%. Veľké rozdiely v plodnosti sú aj pri porovnaní jednotlivých kontrolných rokov. Ako je zrejmé z grafu 6, v niektorých stádach boli medziročné rozdiely (pri porovnaní rokov 2012 a 2013)  v plodnosti na obahnenú ovcu viac ako 10%. Sme presvedčení, že genetický potenciál SD je pri dobrom zvládnutí obdobia pripúšťania už v súčasnosti na úrovni 160%. Dôkazom nedostatočného zvládnutia najmä obdobia pripúšťania v niektorých stádach zapojených do programu tvorby SD je nízka oplodnenosť a plodnosť (tab.11). 
Tab.11 Reprodukčné ukazovatele bahníc syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce v r. 2013 (upravené podľa výsledkov PS SR, š.p. Bratislava).

	Skupina
	Počet chovov
	Počet bahníc pripustených
	Počet bahníc obahnených
	Percento oplodnenia
	Percento plodnosti
	Percento plodnosti na obahnenú ovcu 

(min.-max.)

	Krížence na báze ZV - ŠCH
	6
	1600
	1293
	89,0
	122,0
	137,0
(120,8-150,0)

	Krížence na báze C - ŠCH
	5
	810
	651
	88,1
	128,1
	145,5
(135,2-164,4)

	Krížence na báze M
	1
	571
	389
	85,7
	107,5
	125,4

	Krížence na báze ZV - RCH
	1
	724
	535
	73,9
	118,5
	160,4

	Celkom za syntetickú populáciu SD - ŠCH
	12
	2981
	2333
	88,2
	121,2
	137,5
 (120,8-164,4)


3.2.4. Intenzita rastu jahniat syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce.
Jedným z cieľov programu tvorby slovenskej dojnej ovce bola dobrá intenzita rastu jahniat do odstavu tak, aby mohli byť predávané ako kvalitné jatočné jahňatá pred Veľkonočnými a Vianočnými sviatkami. Tento zámer sa podľa nášho názoru darí napĺňať. V tab. 11 sú uvedené výsledky intenzity rastu jahniat syntetickej populácie za rok 2013 a tiež osobitne u jednotlivých typov krížencov vytvorených na báze plemena ZV, C a M. Priemerná hmotnosť 263 baránkov pri odstave vo veku 54 dní bola v roku 2013 18,2 kg a u 889 jahničiek vo veku 56 dní 17,6 kg. Priemerné denné prírastky do odstavu boli v roku 2013 veľmi dobré, a to 298 g pri baránkoch  a 266 g pri jahničkách. Pre porovnanie uvádzame, že v ŠCH plemena ZV boli v roku 2013 PDP pri baránkoch 292 g a pri jahničkách 248 g a v ŠCH plemena C to bolo 290 g pri baránkoch a 243 g pri jahničkách.

Tab.12 Intenzita rastu jahniat syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce v r. 2013 (upravené podľa výsledkov PS SR, š.p. Bratislava).

	Skupina
	Počet chovov
	Počet baránkov
	Počet jahničiek
	Hmotnosť do odstavu baránky

(vek-dni) 
	Hmotnosť do odstavu jahničky

(vek-dni) 
	PDP do odstavu (baránky
	PDP do odstavu (jahničky)

	Krížence na báze ZV - ŠCH
	6
	103
	357
	19,5 (55)
	18,4 (56)
	301
	281

	Krížence na báze C - ŠCH
	5
	143
	366
	17,1 (53)
	15,5 (53)
	262
	236

	Krížence na báze M
	2
	17
	166
	19,6 (55)
	20,3 (65)
	298
	266

	Krížence na báze ZV - RCH
	1
	-
	320
	
	20,3 (52)
	
	338

	Celkom za syntetickú populáciu SD - ŠCH
	13
	263
	889
	18,2 (54)
	17,6 (56)
	298
	266
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4. Záver 

Na základe analýzy výsledkov uvedených v predkladanom nehmotnom realizačnom výstupe s názvom „Aktualizácia  šľachtiteľského programu v populácii slovenskej dojnej ovce na základe získaných výsledkov“ môžeme konštatovať nasledovné:

· Populácia oviec úžitkového typu slovenskej dojnej oviec zaradených do kontroly úžitkovosti je v súčasnosti (r. 2013) primerane veľká (takmer 5 tis. oviec v KÚ; 32% zaraďovanie jahničiek). Ak vychádzame zo všeobecne prijatej zásady, že kontrolovaná populácia by mala predstavovať cca 10% z celej populácie určitého plemena resp. úžitkového typu, potom by z uvedenej 5 tis. ks populácie mohla byť zabezpečená plemenitba u cca 50 tis ks oviec v úžitkových chovoch. Populáciu oviec SD zapojených do kontroly úžitkovosti je však potrebné stabilizovať, a to z hľadiska početných stavov i úžitkovosti.

· V produkcii mlieka sa zámery programu darí v plnom rozsahu napĺňať. Počas obdobia tvorby slovenskej dojnej ovce v rokoch 1995 až 2013 sa  napríklad normovaná produkcia mlieka zvýšila v chovoch zapojených do programu takmer dvojnásobne (z 83,6 litra v roku 1995 na 157,1 litra v roku 2013). Podobne aj v prípade priemernej dennej produkcie mlieka a v prípade produkcie využiteľnej sušiny došlo v sledovanom období k nárastu produkcie  o 91,2%  resp. o 69%.
· Normovaná produkcia mlieka vo všetkých chovoch participujúcich na programe bola v r. 2013 v priemere na úrovni 164,15 litra. Najlepšie chovy štandardne dosahujú produkciu mlieka na úrovni 170 – 190 litrov.

· O vynikajúcej genetickej potencii bahníc chovaných v chovoch zapojených do programu tvorby SD svedčia výsledky mliekovej úžitkovosti 10% najprodukčnejších bahníc, u ktorých je NPM vyššia ako 250 litrov, priemerná denná produkcia mlieka viac ako 1500 ml a produkcia využiteľnej sušiny viac ako 25 kg.
· Priemerný obsah tuku a bielkovín sa v priebehu rokov 1995 až 2013 znížil u vytváranej populácii SD len nepatrne  (pokles o 6% v prípade tuku a o 2,4 % v prípade bielkovín).
· Plodnosť na obahnenú ovcu bahníc v chovoch zapojených do programu tvorby SD sa v rokoch 1997 až 2013  nezvýšila podľa očakávania. V roku 2013 bola v priemere len na úrovni 137,5%. Nižšia plodnosť je odrazom najmä neadekvátnych chovateľských podmienok (nie genetickej potencie SD), o čom svedčia aj ukazovatele oplodnenosti a plodnosti na pripustenú ovcu. V najlepších chovoch  je plodnosť na obahnenú ovcu už v súčasnosti na úrovni 160% a viac, čo je v súlade so zámermi programu.
· Intenzita rastu jahniat u syntetickej populácie SD vyjadrená priemernými dennými prírastkami do odstavu zodpovedá zámerom programu. U baránkov sú PDP takmer na úrovni 300 g a jahničky majú hmotnostné prírastky vyššie ako 260 g.
5. Návrh konsolidácie nového úžitkového typu

Základnou podmienkou úspešnosti akéhokoľvek programu zošľachťovania je, aby každý takýto zošľachťovací proces oviec bol riadený podľa vopred odsúhlaseného programu a aby jeho vlastná realizácia bola koordinovaná v úzkej súčinnosti všetkých zainteresovaných inštitúcii (v prípade SD je to NPPC-VÚŽV Nitra, SPU Nitra, ZCHOK Banská Bystrica, PSSR, š.p. Bratislava) a samotných chovateľov, a to v súlade s platnou legislatívou. Preto sa na zasadnutiach Šľachtiteľskej rady pri ZCHOK na Slovensku ale aj na Výberovej komisii pri MPRV SR jej členovia veľmi intenzívne zaoberajú danou problematikou a postupne boli a sú prijímané opatrenia tak, aby aj 2. etapa programu zošľachťovania bola úspešná. 

Ako bolo spomenuté už v úvode, na zasadnutí Šľachtiteľskej rady (ŠR) pri Zväze chovateľov oviec a kôz na Slovensku bol v r. 2011 prejednaný a schválený návrh 2. etapy programu zošľachťovania, so začiatkom jej realizácie v r. 2012. Cieľom 2. etapy je tvorba konsolidovaného, vysoko úžitkového typu dojnej ovce, vhodnej najmä pre polointenzívne podmienky Slovenska, s využívaním trvalých trávnych porastov všetkými kategóriami oviec. Na uvedenom zasadnutí ŠR v r. 2011 bolo chválené, že základom pre výber rodičovských párov pre ďalšiu generáciu potomkov vo všetkých ŠECH a RCH, kde sa realizovala 1. etapa programu bude od r. 2012 plemenná hodnota (PH) pre produkciu mlieka a veľkosť vrhu, a to bez ohľadu na genetický podiel zošľachťujúcich plemien LC a VF pri rôznych typoch krížencov. Plemenné hodnoty krížencov pre produkciu mlieka, veľkosť vrhu a hmotnosť jahniat nie sú preto od r. 2012 počítané osobitne pre cigájske, valašské a merinské chovy, ale v záujme rozšírenia výberovej základne v rámci jednej populácie krížencov, a to bez ohľadu na pôvodné východzie plemeno. Vo všetkých chovateľských a plemenárskych podkladoch potrebných pre realizáciu šľachtiteľského programu sa pri jednotlivých ovciach a baranoch zo všetkých ŠECH a RCH, kde sa realizovala 1. etapa šľachtenia uvádza v kolónke „Plemeno“ označenie „SD“. Na zasadnutí ŠR bolo ale tiež dohodnuté, že v trojročnom prechodnom období (2012 až 2014) bude pri jednotlivých ovciach pri označení „Plemeno“ uvedené popri označeniu „SD“ aj typ kríženca podľa doteraz zaužívaného systému (napr. ZVLC   04). Toto sa v súčasnosti dodržuje. Vychádza sa tak v ústrety najmä majiteľom ŠECH, ktorí vstúpili do 1. etapy programu zošľachťovania v neskoršom období. V súčasnosti sa dodržuje aj zásada prijatá na zasadnutí ŠR v r. 2011, že v záujme konsolidácie a stabilizácie nového úžitkového typu slovenskej dojnej ovce sa na Slovensku už nebudú zakladať nové šľachtiteľsko-experimentálne chovy, v ktorých by sa realizovala 1. etapa programu zošľachťovania. Chovateľom, ktorí majú záujem o chov oviec SD je v súčasnosti odporučený nákup plemenného materiálu z existujúcich ŠECH a následnú reprodukciu v ich vlastnom chove. Na poslednom zasadnutí ŠR dňa 24. 9. 2014 bolo napríklad schválené uznávacie pokračovanie na vznik ŠECH slovenskej dojnej ovce na PD Jarovnice). Všetkým majiteľom ŠECH boli doručené v predchádzajúcom období nové dekréty, v ktorých je uvedené, že v danom ŠECH chovajú ovce syntetickej populácie slovenskej dojnej ovce. Majitelia chovov oviec s takýmto dekrétom môžu bez obáv produkovať plemenný materiál (aukčné barany, plemenné jahničky a jarky), a to pre všetkých chovateľov Slovenska s označením „plemena“ SD.

Plemenárska práca vo všetkých ŠECH zapojených do 2. etapy programu zošľachťovania sa v súčasnosti robí na báze čistokrvnej plemenitby, to znamená ovce s označením SD sú pripúšťané takmer výhradne len s baranmi s označením SD. Použitie čistokrvných zošľachťujúcich plemien LC a VF v chovoch zapojených do 2. etapy je len výnimočné (výnimku schvaľuje ŠR pri ZCHOK). Odporúča sa, aby úžitkové chovy, v ktorých používali doteraz v plemenitbe krížence s genetickým podielom plemena LC a VF, prípadne aj čistokrvné barany VF a LC, nakupovali postupne len aukčné barany zo ŠECH s označením plemena „SD“, pritom základným kritériom pri výbere baranov by mali byť v ďalšom období prioritne plemenné hodnoty pre produkciu mlieka a plodnosť (bez ohľadu na genetický podiel zošľachťujúcich plemien). Podľa vlastného rozhodnutia môžu pri výbere baranov zohľadňovať aj chov, z ktorého baran (resp. plemenné zviera) pochádza, a to s ohľadom na východzie plemeno, na báze ktorého prebiehalo v danom chove zošľachťovanie.

Pri konsolidácii nového úžitkového typu SD by bolo veľmi racionálne, keby sa v rámci kontroly mliekovej úžitkovosti čím skôr (najneskôr v r. 2016) začali sledovať aj niektoré morfologické a funkčné vlastnosti vemena, ktoré majú vplyv na dojiteľnosť a zdravotný stav vemena a v konečnom dôsledku výrazne ovplyvňujú ekonomiku chovu dojných oviec. Metodiky pre lineárne hodnotenie vemena oviec i pre zisťovanie vybraných ukazovateľov dojiteľnosti bahníc, ktoré vypracovali pracovníci NPPC - VÚŽV Nitra sú už dávnejšie k dispozícii. Tak isto odporúčame, aby v prípade mliekovej úžitkovosti bola od r. 2015 (najneskôr od r. 2016) základným ukazovateľom selekcie v populácii SD produkcia využiteľnej sušiny a nie produkcia mlieka (stanovená musí byť čiastková trieda plemennej hodnoty za VS). Tak isto odporúčame, aby už od roku 2015 (najneskôr od r. 2016) nebolo v príslušných údajoch pre „Plemeno“ vedené dvojité označenie pre daného jedinca ((napr. SD (LCZV     03)), ale len SD, a to vo všetkých plemenárskych tlačivách (napríklad v podkladoch pre pripárovacie plány, v katalógoch aukčných baranov, atď.). V súčasnej etape šľachtenia zameraného na tvorbu syntetickej populácie SD už dvojité označenie môže byť pre chovateľov metúce a zavádzajúce, pretože vo väčšine prípadov ide už o pripárovanie dvoch krížencov metódou inter se (potomok z kríženia čistokrvnej bahnice ZV s čistokrvným baranom LC je iný, ako keď pripárujeme niekoľko generácií krížence s 50% podielom LC metódou inter se). Vo všetkých ŠECH je potrebné už striktne dodržiavať zásadu, že bahnice SD môžu byť pripustené len baranmi SD. Používanie baranov SD odporúčame aj v chovoch úžitkových, a to najmä v takých, kde zošľachťovanie s použitím LC, prípadne VF prebieha už niekoľko rokov.  
Z analýzy populácie SD uskutočnenej v predkladanom nehmotnom realizačnom výstupe jednoznačne vyplýva, že úspešná realizácia 2. etapy programu zošľachťovania bude aj v ďalšom období veľmi závisieť od ústretovosti a záujmu chovateľov, ale aj šľachtiteľov ZCHOK a plemenárskych pracovníkov. Veľmi vítaná bude aj naďalej pomoc pracovníkov najmä Odboru živočíšnej výroby MPRV SR, a to predovšetkým v oblasti legislatívnej. Populácia vytvorených krížencov (v kontrolovaných chovoch, ale aj v chovoch úžitkových) je v súčasnosti už dostatočne početná na to, aby sme intenzívnejšie postupovali pri konsolidácii populácie krížencov, s postupným vytváraním nového úžitkového typu (plemena) slovenskej dojnej ovce, vhodnej pre značnú časť chovateľov dojných oviec Slovenska. Na základe konzultácií a vyjadrení mnohých významných chovateľov Slovenska zainteresovaných do 1. etapy programu zošľachťovania vyjadrujeme nádej, že aj 2. etapa programu, ktorej konečným cieľom je vznik nového úžitkového typu (plemena) slovenskej dojnej ovce, bude úspešná. Úspešnej realizácii programu by výrazne napomohol vznik Klubu chovateľov SD, ktorý by priebežne zabezpečoval a vyhodnocoval realizáciu programu. V tomto smere by bola veľmi vítaná väčšia iniciatívu zo strany jednotlivých chovateľov SD. 
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7. Prílohy

Príloha 1
Identifikačné čísla stád zapojených do analýzy mliekovej úžitkovosti za roky 1995-2013 a výsledky normovanej produkcie mlieka (LSM±SE).

	Identifikačné číslo stáda
	NPM (LSM)
	NPM (SE)

	506502354
	189,51
	1,7649

	609733058
	169,63
	5,0572

	506525040
	159,16
	2,302

	609733057
	158,36
	42,789

	703008377
	156,8
	4,5098

	701548014
	149,84
	9,1466

	309381065
	149,18
	12,573

	309381061
	144,73
	2,2837

	713505096
	143,49
	10,558

	701501019
	143,0
	19,074

	701563016
	141,06
	6,1589

	506525044
	138,23
	11,361

	302504087
	134,86
	1,9637

	309381064
	133,33
	13,045

	309381060
	133,07
	2,5198

	701563017
	132,35
	2,3386

	713505361
	131,47
	2,3917

	606041004
	131,11
	3,284

	510512012
	130,58
	1,899

	505700001
	129,34
	1,988

	511350072
	128,2
	1,894

	501508075
	125,7
	4,8503

	501508074
	123,04
	1,9178

	510512011
	120,49
	2,7828

	701501018
	120,17
	2,5808

	508512023
	119,96
	7,3158

	511350071
	117,01
	6,7531

	302504086
	116,23
	4,4961

	508512025
	116,1
	4,5608

	701548015
	115,83
	3,311

	505700007
	115,43
	3,1564

	707531055
	113,56
	2,9136

	707531059
	111,21
	8,0459

	706527044
	102,61
	2,1182

	606041003
	101,77
	10,69

	706527366
	99,847
	2,5653

	708723007
	99,803
	4,4783

	704521081
	87,442
	3,8928

	703008369
	85,972
	3,5127

	604701058
	83,702
	12,735

	308514115
	72,315
	3,3023

	711708381
	70,569
	4,2628

	713505362
	89,4672
	7,8424

	806547002
	152,87
	3,6170

	810522080
	47,2822
	4,1013


Príloha 2
 Identifikačné čísla stád zapojených do analýzy veľkosti vrhu za roky 1997-2013 a výsledky veľkosti vrhu podľa stád (LSM±SE).

	Identifikačné číslo stáda
	Veľkosť vrhu (LSM)
	Veľkosť vrhu (SE)

	506525044
	1,717
	0,1113

	309381060
	1,530
	0,0166

	505700001
	1,516
	0,0142

	309381061
	1,510
	0,0148

	506525040
	1,460
	0,0164

	309381064
	1,451
	0,0638

	501508074
	1,412
	0,0126

	703008369
	1,410
	0,0826

	706527044
	1,401
	0,0294

	609733058
	1,358
	0,0342

	706527366
	1,356
	0,1093

	309381065
	1,355
	0,0590

	501508075
	1,349
	0,0486

	511350072
	1,326
	0,0119

	713505361
	1,325
	0,0163

	606041004
	1,322
	0,0225

	708723007
	1,306
	0,0251

	302504087
	1,305
	0,0128

	810522080
	1,281
	0,0084

	606041003
	1,273
	0,0649

	510512012
	1,271
	0,0117

	703008377
	1,260
	0,0426

	302504086
	1,208
	0,0477

	701501018
	1,203
	0,0315

	510512011
	1,184
	0,0298

	511350071
	1,102
	0,1031

	713505362
	1,087
	0,1504


PAGE  
11

